
lluration: 2 t/2Hrs

Note:- 1) All questions are compulsory.
2) Figures to the right indicate maximum marks.

Seat Number: -

l\{ rt t'i. . . l

{J l.\) Iiill in thc blanks rvith correct options (An1,8) ( col to Co4) ($ri; i

I ) Cilublring ol inconre _ clubbing o1'loss
a) exclr-rdes b) exempts c) restricts c1) inclucles

2) AII indir,'idual is entitled to an exampie c-l1'_ in lespect of income of n-rinor chilcj
a) t150perchildp.m. b){15,000 c)t l.500perr.r.ronth cl)t l,500perrlinorclrii,j

3 ) Capital ioss can be set of argainst

a) Salaries b) Business Income c) Capital Gains d) An1, olher hcuil
4) Loss f-ror-rr cannot be set off
a) ( apital Asset b) I-louse propertv c) Exempt soLlrce cl) other ssrrrccs
-i.; If incolrle ( taxable) of an individual does not exceeil { _ Rcbzrte is allor,r.cci fl-o, tax liirr,,

a) { 2-5.0-000 b) t 5.00"000 c) t7.50.000 cr) { r.000.000
(.) Rate of interest allorved on capital of partners as per incomc tax lar,v is

a) 6 % U t0% c) 12% c1') t5 %
l') 'fDS is to be deducted @ U/s 194A

a) l09ui, b) 15% c.) 5 % d) 10,)/o

S) Brealiing Lrp o1'large valuc control into srnaller contacts t9 arroid attrlctilg 'l-DS proi,isio,s
a) lax Planning b)'l'ax Management c) Tax Avoicl:urc-e ci)'l'ax Evasion(,)) \,lalring I-imely payntent of faxes
il) 'l'ax plartnit-lg b) T:rx Management c) Tax Ar oitiline c- c[) far lrvasion

l0l Irl case of loss of flrnr. nraximum rernuneration allor,r,able as cleduction is
a) {1.50.000 b) t 1,20.000 c) t 1,80.000 ct) {1,70,000
b)

Ql Ii) St:rtc T'rue or False llervrite the scntenccs (U,R) ( (COl To Co4) (an1' 7) (1tr,,

1) lndi'iclual can Lre taxecl in respect o1'his own income .,.lr,.
l) Section 61 applies on11,.to irrevocable transfers

1) Sct-otrrrears adjustmert of losses agairst tax li.bility.
-1) Specrulative losses can be set ofragainst an_v business inconrc

5) l'hc allloLlnt declucted at source is adjusted against finnl tax liabilitl,
6) Rcnt paicl fbr plant or nrachinery is liable fcrr TDS @)10%
7),'\ssess is reclLrired to pay interest U/S234A fbr delay or clelaLrlt in filipg of return olinc..tcr
li) [n Inclia a resicler.it is taxecl on his Indian Income only,.

9) D t','\i\ lat's ciovvn rules fbr taxation of income bv source countrv ancl resicience colr.tr'
l0) I'ilx planning helps in capital lbrmation.

(r)
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..tr I{1.jenc;.a is an cr.n1tlo,vee o1'N{/s Raj Oi1 N,Ii11s PvtLtd.Dur:ing thc vear encled 31't March "2021

: , ,,1 l net salaly o1'{ 3,70,000 after making the fbllowing deductions (Co2) (A ) (15N{;

Incorre l'ar {19.000
'l'6t11 cleciuction in respect of contribution to recognized provident lund t40,000

Iotal cleclLrction in respect of contribution to I-.1.C premir-rm { 41-000

['r'otcssional 
-far 12.500.

I)Lrrirg tire year he insured expenditure in cash of { 8,000 towards expenditr-rle orr pler-etrtitc

lrcalth checli up. During the year he earned the interest of 115,000 ft'om securities o1'Central

(ioye11'pept a1cl {16,500 by n'a-v of interest on fixed deposits w'ith Canara Banl<.

l)Lrling thc 1,eal l-re also marde the tbl1ou'ing investments ancl payuents

i, l('l PensittuPlar.i t15.000

.':1tt)t'llt irr NS( ?(rU.U00

, rie lttsurattce ltret-t'tit-lm paid <30.000

' l 'l'le\l \ttttttitr Pllrtt ? -10'000'

.lr1rLrte the taxable income of N4r. Rajendra for: the assessment year 2022-23.

0tt

, rii) \{.s Rayi Kiral. a plr'tnership firm, submits the lbllowing prot-tt and loss accouut to i''ou fbr

,rir,rrrrtion o1'tax:rtr1e business income fol tl'ie Assessment year 2022-23.(A) (C02) (15N1)

Prollt and Loss Accor.tnt for the ended 31't March 2022

i'lr l't icu Irt r Amount Particular Amount

i Lr salaries antl 2"40.000 Gross Profit 900.00t)

l'o Rent 1,3200t) Ift) Dividend fu'om UTI 19.000

i ri l)rinti 24"000 B Dividend fror-n Incliar.l 50.000

i o 'l elcphone artcl N{obile
. rlra tlsL'\

22.000 By Interest on FD With BOI ,s0"000

I ir ( lttttt,'e\,attlce 19,000

io llaci Debts
'l-o 

inter-est

18,000
78.000

t'o D 11 1,20.000

I ,, l't'olcssictttltl Irecs
'i o Subscli r) ll

24,000
24.00t)

IoAdv
I rr Nct I)rol'it

18,000

3.00.00t)
1 0. r 9,000 10.19,000

r, i i r ional ln[brntatiott
, ',llrr.ics incluclecl { 1,50,000 paicl to u.orking partner Ravi and { 60,000 to workin-u pt.rrttler 1(irarl'

irlr.r.cst ,aic[ irclLrcles t60.000 beir-rg interest paicl to partner Kiran:it tl.re rate of 20%, sirlrple itltet'est'

i lrc llrr 1r.rr-c5irses goocls in oase olone bill fbr'{1,25,000 for rvhich payment has been made b1'cash

: ,,,) \,,1r. Sr.rclirrr has tar liabilitl,of t 5. 85,000 fbr"previous year 2021-22. He has paid advance tax as

, r hclo\\'r-rpto l-irl'Sept 2021 { 1,00.000 (Co3) (8nr)

llp to 15'i' Dcc 2021 { 3. 0o-0ou

t ip to 1 5tl' N'larcir 2021 t 5, 0().000

, ,'llrrc'e titr itlsta]lnletlt.
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tJ:lB) Nzlr. Ravi and his minor Son Ranjan Pr:ovide you r,vith the tbllou,ing infbrmation fbl the vcar e i,,r.,
31.3.2022 (Co1, U.A) (7nr )

ParticuleLrs N4r. R:rvi N4st. ilajan
Income fi'orr salarl, 1"00,000 Nil
Inconte fbrnt profession NII- 25"000
Interest on Fixed Deposit 10.000 2000

f.alcuiate net taxable Income VIr. Ravi and Master Ranjan lbr r\ssessrxent year )022-23 Ap;rl.ving lir.

Ilo\.i si olt o1' clubbing o1' Inconte.

OR

Q3C) Whal w,oulcl be the T.D.S ratc applicable u/s 19,+ C (().\ i,,

a) A conrpanl,puicl { 5 lakhs to Government department on 5.5.202i
b ) A conrpanv involved in advertisement business pa,v t2,00,000 to the Ner,r,spaper'- on accol.ln t r , :

pLrblication of its advertisentent

c ) r\ pu blishin,q conrpany sponsors a seminzrr anc-l pa1,s < 3.8 0.000 to the organizers u ho alc a I r r ,

d) i\ contpartv i11volvsfl in:iclvcrtiug business pa),{ 60.000 to an arti,st.

cr) ,'\ qart'Itent tliutufacturing company pays t 5,00.000 to an advertir-te conrpanl.
l) I{ots Ltcl pavs advertisen-ient printing bill of { 2.00.000 to ern inclir.idual.
g) Perl-ect Ltd, pays :rdvertisement printing bill of < 2.00.000 to an incliviclLr:rl .

l',) .Acctlr-tnts deiretrtt-nent o1'the Government purchase goocls ancl lrav { 20.000 to.Anrru1a cantLrr,i, l

Q3l)) N.4orltoo paid self assessrnent tax paid on 14.6.2022 ancl hleci his retur:r-r of ir.rconrc on I1.7.10],
c()nrllr.ltc intelest chargeable under section 234 A ancl234 B (jr,,,

Returnccl Tax t 5,00"000
TDS { 10,00.000
Aclvanced Tax paic'l t 2.00,000

(J'lli) Balbil'e a resicler.it indiviclital submit the fbllor,r,ing intbnration reler,'ntt lbr tlre pleyioss year ;iiil
l\,lalch 31.2022 ( U, A) ( Co1) (15:r.

Particular Amorutt
Income form salary 16,00.000
hrcome liont Hoitse Propcrtv
I Iouse I

Ilouse III ( Self Occupied)

70.000
(s2.000)
(2.-50.000)

Irrofit ancl Gains of Business or
Profession

BLrsiness I
Business Il
Business IIi (SpecLrlative)

20.00.00
(7-s,000)
(60,000)

Capital Gains :

Short Tcrrn Capital loss
Long Ternt C:rpital gains on
transl'er of prel'erence shzrres

(83000)

70.000
Incor-ne 1l'orr-r other sources :-

Incor-ne from card Games
80,000

Loss on mzrintenance of horse
1'[1Ce

( 1 "20,000)

(- q)



t-1

I t r )lll o\\illillg and uaintaining camel t'acc t2. 00.000. Determine the Net lncome lbr the Assessn'rcntr ',-l.l
OR

' I ; t I t S ttt'rtna u'ho derived income of { 3.00.000 during the assessment ,vear 2022-23 ft om a count6r

irr, h lr-rdia has no double taxatiott avoidauce ngreement Tax of <75.000 u,as deductecl at soLrrce in thc

rririlr'-\/. FLs rralne frclm prof-ession in India cir-rring the assessment year 2022-23 amountecl to { 400.000
: r i, ll\ paYable b"v N,1r. Surana fbr Assessr-rient year 2022-23 (u,A) (coa) (15 m)

l)i:icLlsS circttnlstance under u,hicit the retunr of income is considerecl ciefective (Co1rClo4) ( ft )
(8 m)

t :..plarn altl, Five provision of set off and carry fclnvarcl (7m)

OR

, ",i iitc short notcs ( any, 3) ( Co1+Co4) ( U,R) (15m)

' l"L'rrrtrllel'ations to parttlers b) Advance tax otr capital gains c) Tax Eyasion cl) Pr:oyision of
) L.\^.-\ c) Ilclated Return

tq)


